
COD. PRATICA: 2023-002-9829 

segue atto n. 9254  del 02/09/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9254  DEL  02/09/2023 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 681/2023. Calendario venatorio 2023-2024. Interruzione attività 
venatoria del giorno 2 settembre 2023. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la D.G.R. n. 681 del 5 luglio 2023 con la quale è stato approvato il Calendario venatorio 
per la stagione 2023-2024 che prevede per il 2 settembre 2023 una giornata di preapertura 
della caccia alla specie tortora selvatica (Streptopelia turtur); 
Preso atto delle disposizioni operative per la giornata di preapertura della caccia alla tortora 
selvatica (Streptopelia turtur) stabilite con DGR n. 762/2023 e in particolare: 

- che il numero massimo di capi della specie tortora selvatica (Streptopelia turtur), 
prelevabili nella giornata di preapertura del 2/9/2023, è di complessivi 2.971, 



COD. PRATICA: 2023-002-9829 

segue atto n. 9254  del 02/09/2023  2 

corrispondente al 50 percento della media dei carnieri rilevati nei tesserini venatori 
riconsegnati per le stagioni venatorie comprese tra il 2014 ed il 2018; 

- che, al fine di garantire il rispetto del tetto massimo fissato in 2.971 capi, l’applicativo web 
(presente all’indirizzo www.abbattimenti.regione.umbria.it), la cui attivazione e la 
presenza di connessione internet è condizione necessaria per poter esercitare l’attività 
venatoria alla suddetta specie, invierà ai cacciatori collegati, un’allerta al raggiungimento 
della quota del 60 percento del suddetto tetto massimo e un avviso di interruzione della 
possibilità di prelievo al raggiungimento dell’80 percento dello stesso tetto massimo; 

- che il Dirigente del Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria 
decreterà, con propria determinazione dirigenziale, l’interruzione dell’attività venatoria 
prevista dalla DGR n. 762/2023, al raggiungimento della quota dell’80 percento di 
abbattimenti, specificata all’alinea precedente; 

Dato atto che con D.D. n. 8841 del 18/8/2023 il Dirigente del Servizio Foreste Montagna 
Sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria ha delegato, ai sensi dell’articolo 16 del 
Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza della Presidenza 
e della Giunta regionale, adottato con D.G.R. 25 gennaio 2006, n. 108 e s.m. e i., il dott. For. 
Michele Croce, responsabile di Sezione, a svolgere gli adempimenti connessi alla giornata di 
preapertura della stagione venatoria del giorno 2 settembre 2023 e in particolare all’adozione 
della determinazione dirigenziale di interruzione dell’attività venatoria, nel rispetto di quanto 
stabilito dalla DGR n. 762/2023 e alla sottoscrizione di eventuali altri atti o note esplicative che 
si rendessero necessari per il regolare svolgimento della stessa giornata di preapertura; 
Constatato che l’applicativo disponibile all’indirizzo www.abbattimenti.regione.umbria.it, ha 
segnalato alle ore 8.20 l’avvenuto raggiungimento della soglia dell’80% del numero 
complessivo di 2.971 capi; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di decretare l’interruzione dell’attività venatoria in preapertura prevista dal Calendario 
venatorio 2023/2024, adottato con DGR n. 681/2023, concernente il prelievo della 
specie tortora selvatica (Streptopelia turtur); 

2. di dare comunicazione dell’avvenuta adozione del presente atto tramite l’applicativo 
web presente all’indirizzo www.abbattimenti.regione.umbria.it e nel sito istituzionale 
della Regione Umbria.    

3. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.abbattimenti.regione.umbria.it/
http://www.abbattimenti.regione.umbria.it/
http://www.abbattimenti.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2023-002-9829 

segue atto n. 9254  del 02/09/2023  3 

Perugia lì 02/09/2023 L’Istruttore 
- Michele Croce 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/09/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Michele Croce 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/09/2023 Il Dirigente Vicario 

- Michele Croce 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

